²⁴ Cf. Savon 2007, 200-203.

²⁵ *Ibid.*, 203.

²⁶ Cf. Becker 1994, 213-236, in partic. 228-234; Atkins 2011, in partic. 52-69.

²⁷ Savon 2007, 202.

²⁸ Cf. Becker 1994, 112; Atkins 2011, 70-72.

<p>Cic. <i>off.</i> I 14,42: <i>deinceps, ut erat propositum, de beneficentia ac de liberalitate dicitur, qua quidem nihil est naturae hominis accommodatius, sed habet multas cautiones. Videndum est enim, primum ne obsit benignitas et iis ipsis, quibus benigne videbitur fieri, et ceteris, deinde ne maior benignitas sit, quam facultates, tum ut pro dignitate cuique tribuatur; id enim est iustitiae fundamentum, ad quam haec referenda sunt omnia. Nam et qui gratificantur cuiquam, quod obsit illi, cui prodesse velle videantur, non benefici neque liberales, sed perniciosi assentatores iudicandi sunt, et qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt iniustitia, ut si in suam rem aliena convertant.</i></p>	<p>Ambr. <i>off.</i> I 30,143: <i>sed iam de beneficentia loquamur, quae diuiditur etiam ipsa in benevolentiam et liberalitatem. Ex his igitur duobus constat beneficentia, ut sit perfecta. Non enim satis est bene uelle, sed etiam bene facere: nec satis est iterum bene facere, nisi id ex bono fonte, hoc est, bona uoluntate proficiscatur: Hilarem enim datorem diligit Deus. Nam si inuitus facias, quae tibi merces est? Unde Apostolus generaliter: Si uolens hoc ago, mercedem habeo: si inuitus, dispensatio mihi credita est. In Euangelio quoque multas disciplinas accepimus iustae liberalitatis.</i></p>
--	---

La *liberalitas* non è più coordinata ma subordinata rispetto alla *beneficentia*, che è chiaro sinonimo della *benignitas* del § 130. E non solo: viene ora abbinata con un'altra *pars*, la *benevolentia*, virtù assente, sul piano etico dell'*honestum*, dal quadro del *de officiis* ciceroniano²⁹ (mentre sul piano politico dell'*utile* assolve nel libro secondo, a partire da 6, 21, una funzione meramente ausiliare mirata al conseguimento della *gloria*). Altra differenza sostanziale: circondando di alcune precise *cautiones* (I 14,42-45; 50 ss.) la pratica della beneficenza, Cicerone mostra chiaramente di muoversi nell'ambito 'relativo' del *kathekon* (cf. I 15,46); queste precauzioni e riserve cadono totalmente nel *de officiis* ambrosiano, che nel 'perfetto' interattivo assommarsi dell'intenzione e dell'azione mirate al *bene* indica la piena realizzazione del *katorthoma*. Questa la teoria, ma non c'è dubbio che la *liberalitas*, nel binomio con la *benevolentia*, occupi pur sempre la seconda (e secondaria) posizione. In I 33,172, Ambrogio si spinge a dire che la *benevolentia* sussume in sé anche la *fortitudo*, virtù che pur giudica, sulla falsariga ciceroniana (*off.* I 19,62), *excelsior* rispetto alle altre; e a dedicare ancora alla *benevolentia* in 166-169